
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της υπ’ αρ. 

1200/14-6-1989 (Δ’ 452) απόφασης κήρυξης ως 

αναδασωτέας, στη θέση «Ψιλόραχη», περιοχής Το-

πικής Κοινότητας Ανηλίου, της Δημοτικής Ενότη-

τας Ζαχάρως, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, 

για έκταση συνολικού εμβαδού 22.722,55 τ.μ.

2 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 

υπ’ αρ. 2810/25-10-2004 (Δ’ 1200) απόφασης κή-

ρυξης ως αναδασωτέας, στις θέσεις «Κάμπος, 

Μπηλιωνέικα, Νέδα, Μεγαβούνι, Μακρύολακκα 

και Ρέμα Χούτσενα», περιοχές Τοπικής Κοινότη-

τας Πρασιδακίου, της Δημοτικής Ενότητας Ζα-

χάρως, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για 

έκταση συνολικού εμβαδού 13.523,53 τ.μ.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 500,00 τ.μ., στην θέση «Πτερωτό», Τ.Κ. Πτε-

λέας, Δήμου Παρανεστίου, Π.Ε. Δράμας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 595501 (1)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 1200/14-6-1989 (Δ’ 452) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, στη θέση «Ψιλόραχη», 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Ανηλίου, της Δη-
μοτικής Ενότητας Ζαχάρως, του Δήμου Ζαχάρως, 
της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
22.722,55 τ.μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17) .

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
"Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας" 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, του άρθρου 38 και τις 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289),
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποι-
ήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του 
ν.  4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) 
και ειδικότερα του άρθρου 10 και των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου 21 αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 885

13295

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.08 17:37:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13296 Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

15. Την υπ’ αρ. 1200/14-6-1989 (Δ’ 452) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και το υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος.

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α’ 39). 

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο της  
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-1-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση 
περί  εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή 
Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

22. Την υπ’ αρ. 588671/25-10-2023 επανυποβολή πρό-
τασης Δασαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της 

υπ’ αρ. 1200/14-06-1989 (Δ’ 452) απόφαση κήρυξης ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Ψιλόραχη», περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Ανηλίου, της Δημοτικής Ενότητας Ζαχάρως, 
του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 22.722,55 τ.μ. (τμήματα 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 και 17).

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 
1200/14-6-1989 (Δ’ 452) απόφαση κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, στη θέση «Ψιλόραχη», περιοχής Τοπικής Κοινό-
τητας Ανηλίου, της Δημοτικής Ενότητας Ζαχάρως, του 
Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 22.722,55 τ.μ. (τμήματα 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 και 17).

Η συνολική έκταση των 22.722,55 τ.μ. δεν αποτέλεσε,
ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση διαχρονικά, 
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις με την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρακτηρίζουν μη δάση ή 
μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1200/14-6-1989 (Δ’ 452) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13297Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

      1200/14-6-1989    
     « » . .     

 1 
: 1572.00 . . 

A/A X Y

0 294908.27 4146976.05 

1 294879.04 4146966.02 

2 294878.21 4146965.42 

3 294861.07 4146953.08 

4 294843.54 4146955.06 

5 294838.25 4146961.35 

6 294829.87 4146962.33 

7 294841.55 4146970.00 

8 294855.17 4146978.96 

9 294860.74 4146971.60 

10 294870.23 4146972.03 

11 294879.11 4146986.20 

12 294880.03 4146995.32 

13 294890.02 4147001.89 

14 294891.36 4147001.89 

15 294892.49 4146999.71 

16 294909.69 4146992.73 

17 294913.32 4146986.15 

18 294912.99 4146980.53 

  2 
: 6312.42 . . 

A/A X Y 

0 294787.54 4147153.64 

1 294772.84 4147139.17 

2 294747.00 4147100.01 

3 294604.88 4147095.15

4 294604.50 4147095.50 

5 294595.00 4147100.50 

6 294588.00 4147109.50 

7 294578.50 4147119.00 

8 294577.00 4147128.50 

9 294577.00 4147129.54 

10 294577.00 4147131.50

11 294582.52 4147128.96 

12 294597.82 4147120.86 

13 294609.50 4147130.00 

14 294617.50 4147130.00 

15 294625.03 4147118.74 

16 294625.21 4147106.58 

17 294632.76 4147102.61 

18 294640.60 4147103.00 

19 294650.63 4147113.30 

20 294657.54 4147135.16 

21 294656.19 4147143.02 

22 294665.00 4147148.00 

23 294671.36 4147147.65 

24 294683.00 4147147.00 

25 294697.00 4147142.50 

26 294710.50 4147139.00 

27 294721.00 4147139.00 

28 294735.50 4147138.50 

29 294740.88 4147142.53 

30 294754.77 4147141.91 

31 294768.68 4147147.56 

32 294771.91 4147152.17 

33 294776.50 4147152.50 

 3 
: 53.34 . . 

A/A X Y

0 294527.50 4147094.00 

1 294525.17 4147092.67 

2 294535.09 4147116.56 

3 294534.00 4147107.00 

4 294529.50 4147095.50 

 4 
: 8.44 . . 

A/A X Y

0 294635.28 4147192.20

1 294632.00 4147189.50 

2 294628.54 4147191.80 

 5 
: 132.43 . . 

A/A X Y

0 294181.91 4147546.98 

1 294165.41 4147539.64 

2 294158.28 4147552.68 

3 294171.00 4147549.50 

 6 
: 255.95 . . 

A/A X Y

0 294158.00 4147560.50 

1 294156.27 4147556.35 

2 294140.12 4147585.87 

3 294153.00 4147579.00 

4 294161.50 4147577.00 

5 294162.00 4147573.50 

6 294162.00 4147568.00 

 7 
: 583.74 . . 

A/A X Y

0 294193.31 4147604.63 

1 294195.17 4147584.40 

2 294194.50 4147585.00 

3 294182.00 4147595.50 

4 294179.00 4147596.00 

5 294170.97 4147596.00 

6 294162.50 4147596.00 

7 294159.00 4147592.50 

8 294153.50 4147594.00 

9 294149.00 4147596.50 

10 294143.00 4147603.00 

11 294141.96 4147605.34 

12 294193.13 4147606.63 

 8 
: 13.37 . . 

A/A X Y

0 294410.50 4147730.50 

1 294412.45 4147725.70 

2 294406.59 4147732.45

3 294409.55 4147733.99 

 9 
: 3799.51 . . 

A/A X Y

0 294504.37 4147783.53 

1 294608.08 4147726.53 

2 294580.67 4147696.91 

3 294569.76 4147696.20 

4 294568.54 4147708.63 

5 294561.30 4147713.35 

6 294553.04 4147714.80 

7 294555.50 4147718.50 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13298 Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

8 294561.50 4147735.50 

9 294565.50 4147744.00 

10 294558.50 4147749.00 

11 294545.50 4147755.00 

12 294538.50 4147757.00 

13 294533.00 4147756.50 

14 294532.00 4147754.50 

15 294532.00 4147744.00 

16 294528.50 4147742.00 

17 294518.00 4147744.50 

18 294517.00 4147749.00 

19 294517.50 4147756.00 

20 294513.50 4147759.00 

21 294509.00 4147760.00 

22 294498.50 4147759.50 

23 294492.50 4147757.50 

24 294484.50 4147751.00 

25 294476.76 4147738.38 

26 294471.16 4147729.26 

27 294471.00 4147729.00 

28 294469.54 4147727.33 

29 294467.50 4147725.00 

30 294466.50 4147724.00 

31 294464.50 4147725.00 

32 294463.50 4147732.50 

33 294461.00 4147735.50 

34 294458.00 4147737.50 

35 294453.50 4147742.50 

36 294451.10 4147746.58 

37 294448.86 4147750.38 

38 294448.50 4147751.00 

39 294447.28 4147752.62 

40 294446.70 4147753.40 

 10 
: 280.18 . . 

A/A X Y

0 294534.96 4147693.92 

1 294486.97 4147690.77 

2 294493.50 4147695.50 

3 294510.00 4147700.50 

4 294528.33 4147700.50 

 11 
: 4565.10 . . 

A/A X Y

0 295221.00 4147243.50 

1 295218.50 4147240.00 

2 295218.50 4147235.50 

3 295219.00 4147228.00 

4 295224.50 4147219.50 

5 295227.50 4147216.00 

6 295226.71 4147213.63 

7 295168.19 4147188.30 

8 295146.97 4147179.11 

9 295145.11 4147182.63 

10 295122.48 4147225.38 

11 295179.43 4147251.18 

12 295180.12 4147249.92 

13 295192.25 4147241.36 

14 295201.60 4147244.63 

15 295216.04 4147256.99 

16 295225.50 4147255.00 

17 295228.50 4147252.00 

18 295228.00 4147249.00 

19 295225.50 4147246.50 

 12 
: 52.77 . . 

A/A X Y

0 295248.23 4147281.50 

1 295245.20 4147280.98 

2 295264.32 4147289.64 

3 295266.69 4147286.04 

4 295257.00 4147283.00 

 13 
: 7.45 . . 

A/A X Y

0 295555.15 4147102.42 

1 295543.97 4147095.96 

2 295554.46 4147103.35 

 14 
: 13.07 . . 

A/A X Y

0 295568.10 4147085.01 

1 295564.47 4147083.90 

2 295563.74 4147090.88 

 15 
: 5027.85 . . 

A/A X Y

0 295547.00 4147002.00 

1 295562.00 4147000.50 

2 295563.16 4147000.54 

3 295558.31 4146996.77 

4 295565.45 4146968.20 

5 295522.61 4146963.89 

6 295437.65 4146959.57 

7 295411.41 4146958.23 

8 295405.71 4146968.31 

9 295403.58 4146972.08 

10 295401.45 4146981.64 

11 295403.82 4146983.05 

12 295416.25 4146990.91 

13 295426.67 4146995.48 

14 295444.94 4146993.96 

15 295462.46 4146990.66 

16 295473.39 4146985.33 

17 295483.53 4146984.82 

18 295497.50 4146988.63 

19 295505.12 4146995.99 

20 295517.05 4146999.03 

21 295529.00 4147000.50 

22 295531.00 4147005.00 

23 295532.00 4147006.50 

24 295535.00 4147006.50 

25 295539.00 4147005.50 

 16 
: 39.48 . . 

A/A X Y

0 295430.99 4147012.53 

1 295413.73 4147004.15 

2 295434.61 4147018.86 

 17 
: 5.46 . . 

A/A X Y

0 294619.99 4146792.01 

1 294620.01 4146790.18 

2 294619.64 4146790.18 

3 294614.50 4146792.51 

         
    16-05-2023        

    . .    
           

        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13299Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13300 Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 595511 (2)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’  αρ. 2810/25-10-2004 (Δ’ 1200) απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας, στις θέσεις «Κάμπος, 
Μπηλιωνέικα, Νέδα, Μεγαβούνι, Μακρύολακκα 
και Ρέμα Χούτσενα», περιοχές Τοπικής Κοινότη-
τας Πρασιδακίου, της Δημοτικής Ενότητας Ζα-
χάρως, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 13.523,53 τ.μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17) .

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, του άρθρου 38 και των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289),
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποι-
ήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του 

ν.  4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και ειδικότερα του άρθρου 10 και των παρ. 3 και 
4 του άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών  εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου 21 αυτού.

  15. Την υπ’ αρ. 2810/25-10-2004 (Δ’ 1200) απόφαση 
κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και το υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος.

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α’ 39). 

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο της  
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-1-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-8-2022 (Β’ 4528) απόφα-
ση περί  εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

22. Την υπ’ αρ. 588705/25.10.2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2810/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13301Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

25-10-2004 (Δ’ 1200) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας,
στις θέσεις «Κάμπος, Μπηλιωνέικα, Νέδα, Μεγαβούνι, Μα-
κρύολακκα και Ρέμα Χούτσενα» περιοχές Τοπικής Κοινό-
τητας Πρασιδακίου, της Δημοτικής Ενότητας Ζαχάρως, 
του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 13.523,53 τ.μ. (τμήματα 1, 2, 3, 4 και 5).

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 
2810/25-10-2004 (Δ’ 1200) απόφαση κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, στις θέσεις «Κάμπος, Μπηλιωνέικα, Νέδα, Μεγα-
βούνι, Μακρύολακκα και Ρέμα Χούτσενα», της Τοπικής 
Κοινότητας Πρασιδακίου, της Δημοτικής Ενότητας Ζαχά-
ρως, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 13.523,53 τ.μ. (τμήματα 1, 2, 3, 4 και 5).

Η συνολική έκταση των 13.523,53 τ.μ. (τμήματα 1, 2, 3, 
4 και 5), δεν αποτέλεσαν, ούτε αποτελούν δάσος ή δασι-

κή έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8
του άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί 
τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία 
του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρα-
κτηρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως φαί-
νεται στα προσαρτημένα τοπογραφικά διαγράμματα 
κλίμακας 1:10.000, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2810/25.10.2004 (Δ’ 1200) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού  σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13302 Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

      ’ .  2810/25-10-2004  
      ,  .   . . . (  1200/ /2004) 

 1- .: 663.64 . . 

A/A X Y

0 298393.59 4141094.23 

1 298387.06 4141060.80 

2 298371.10 4141063.09 

3 298366.11 4141063.81 

4 298357.85 4141064.99 

5 298363.63 4141071.25 

6 298364.09 4141071.86 

7 298379.74 4141092.72 

8 298382.64 4141093.54 

9 298386.58 4141092.75 

10 298386.77 4141092.72 

11 298388.88 4141093.24 

12 298392.63 4141094.17

 2- .: 465.03 . . 

A/A X Y

0 298650.38 4141669.08 

1 298691.05 4141661.14 

2 298687.92 4141653.94 

3 298676.67 4141647.74 

4 298674.58 4141648.10 

5 298664.88 4141649.75 

6 298660.08 4141656.48 

7 298655.15 4141663.39 

8 298651.57 4141663.39

 3- .: 4457.34 . . 

A/A X Y

0 299359.44 4141646.87 

1 299423.17 4141534.68 

2 299418.06 4141539.30 

3 299392.91 4141573.51 

4 299380.87 4141589.05 

5 299366.48 4141585.26 

6 299363.84 4141582.62 

7 299360.44 4141579.21 

8 299357.68 4141570.97 

9 299353.84 4141568.22 

10 299349.44 4141568.90 

11 299346.69 4141569.32 

12 299344.18 4141574.73 

13 299332.40 4141600.10 

14 299319.96 4141615.28 

15 299316.87 4141614.94 

16 299311.37 4141619.06 

17 299302.44 4141629.02 

18 299298.32 4141637.95 

19 299305.53 4141642.76 

20 299306.22 4141647.56 

21 299305.87 4141649.97 

22 299302.44 4141656.15 

23 299302.41 4141656.56 

24 299330.80 4141651.74 

 4- .: 6635.86 . . 

A/A X Y

0 299499.23 4141400.79 

1 299551.44 4141330.67 

2 299560.02 4141315.98 

3 299535.18 4141298.17 

4 299534.92 4141298.53 

5 299532.14 4141311.39 

6 299528.43 4141321.84 

7 299516.64 4141332.46 

8 299515.19 4141332.36 

9 299504.83 4141331.67 

10 299496.57 4141331.67 

11 299489.37 4141332.30 

12 299487.52 4141332.46 

13 299482.41 4141337.17 

14 299480.05 4141342.68 

15 299480.05 4141346.55 

16 299480.05 4141347.40 

17 299484.37 4141359.59 

18 299483.59 4141368.24 

19 299477.69 4141381.61 

20 299472.96 4141387.11 

21 299464.71 4141387.11 

22 299459.59 4141393.40 

23 299451.17 4141401.20 

24 299450.09 4141402.20 

25 299446.97 4141405.08 

26 299444.86 4141411.39 

27 299444.16 4141432.77 

28 299444.16 4141458.00 

29 299445.15 4141472.84 

30 299445.19 4141473.37 

31 299445.56 4141479.02 

32 299445.21 4141494.79 

33 299444.95 4141496.35 

 5- .: 1301.67 . . 

A/A X Y

0 299347.22 4140995.69 

1 299262.97 4140977.86 

2 299254.96 4140982.61 

3 299259.27 4140988.25 

4 299265.92 4140991.90 

5 299272.22 4140993.56 

6 299278.86 4140993.56 

7 299286.14 4140990.66 

8 299298.61 4140988.88 

9 299309.75 4140989.33 

10 299319.10 4140990.66 

11 299332.03 4140996.90 

12 299344.50 4141004.47 

13 299349.69 4141006.59 

14 299351.74 4141007.43 

15 299364.10 4141012.48 

16 299374.19 4141014.42 

17 299375.68 4141014.71 

18 299396.17 4141016.05 

19 299408.70 4141017.09 

20 299412.21 4141017.38 

21 299414.82 4141015.63 

22 299401.00 4141007.08 

 16-05-2023 
    

   
        

          
 16-05-2023 

   . . 

  
         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13303Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13304 Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 594939 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 
εμβαδού 500,00 τ.μ., στην θέση «Πτερωτό», Τ.Κ. 
Πτελέας, Δήμου Παρανεστίου, Π.Ε. Δράμας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  3 του άρθρου 117 του Συντάγματος 

(Α’ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1
του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160147/1180/8.7.1980, 182447/3049/1980 
και 154659/24.5.1982 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την Ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63). 
9. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415).

11. Τα υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 και 21638/11-4-2018 
έγγραφα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης/Γενικής Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων, με το οποία ορίζεται η διαδικασία έκδοσης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Τα υπ’ αρ. 145087/17-5-2022, 145680/18-5-2022 και 
150384/21-5-2022 έγγραφα της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολίτικής Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού, Υφυπουρ-
γού και Γενικού Γραμματέα Δασών Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

14. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και (ΔΑ) που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά.

15. Το υπ’ αρ. 486880/13-9-2023 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Δράμας, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

16. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμ-
βαδού πεντακοσίων τετραγωνικών μέτρων (500,00 τ.μ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Πτερωτό», Τ.Κ. Πτελέας, Δήμου 
Παρανεστίου, Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, με σκοπό 
την προστασία, αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με 
φυσική ή τεχνική αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρα-
κτήρα της ως δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και (ΔΑ),
ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της προαναφερθείσας 
έκτασης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 500,00 τ.μ., που προσδιορίζεται από 
το συνημμένο πίνακα συντεταγμένων, συνορεύει ως εξής:

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 500,00τ.μ.

Βόρεια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ),(ΔΑ)

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13305Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13306 Τεύχος Δ’ 885/07.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008850711230012*


